
Cod. Determ: DT6765687 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 411/2023

pubblicata il 14/03/2023 Reg. del Settore n. 42 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Oggetto:  Servizi  di  supporto  inclusa  l'assunzione  del  ruolo  di  Responsabile  per  la
protezione  dei  dati  (DPO)  ai  sensi  dell'art.  37  del  RGPD  -   Liquidazione
fattura.



Cod. Determ: DT6765687 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   411/2023

pubblicata il 14/03/2023 Reg. del Settore n. 42 / 2023

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizi di supporto inclusa l'assunzione del ruolo di Responsabile per la protezione

dei dati (DPO) ai sensi dell'art. 37 del RGPD -  Liquidazione fattura.

Il Direttore di Settore

Premesso:

che la Commissione Europea ha varato il GENERAL DATA PROTECTION REGULATION (GDPR), per rendere

più omogenea la protezione dei dati personali dei cittadini comunitari. Rilevato che il GDPR è entrato in

vigore  il  27  aprile  2016  ma  la  sua  attuazione  è  avvenuta  il  25  maggio  2018  con  l’obbligo  per  le  PA  di

recepire le indicazioni in esso contenute. Tra le tante innovazioni apportate dal citato RGPD l’art. 37, prf.

1,  dispone  l’obbligo,  per  alcuni  titolari  del  trattamento,  tra  cui  le  autorità  pubbliche  e  gli  organismi

pubblici, di designare un responsabile della protezione dei dati (DPO);

che  con   la  delibera  di  Giunta  Municipale  n.  77  del  21.5.2018   è  stato  dato  mandato  al  Dirigente  del

Settore Innovazione Tecnologica la cura del procedimento per l’affidamento dell’incarico di DPO;

che con la determinazione n. 2469 del 5/1/2023  si  è affidato il  servizio di che trattasi  all’Avv.  Roberto

Romei, nato a Cosenza il 24.3.1969, ivi residente alla Via Felice Fiore n. 5/A, C.F. RMORRT69C24D086M,

PEC: avvrobertoromei@pec.giuffre.it, impegnandone la somma sul capitolo di bilancio 7950/0;

che l’Avv. Roberto Romei ha emesso  la fattura n. V00008 del 2023  relativa dei servizi di cui trattasi ed in

particolare all’anno 2022;

Che il Direttore competente, ha attestato che la prestazione è stata regolarmente resa;

Che il C.I.G. assegnato è il seguente: ZC23955938;            

Che  è  stata  acquisita  attestazione  sulla  regolarità  contributiva  del  professionista   tramite  cassa

previdenziale di appartenenza;

Che è stata acquisita  la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 136

del 13/08/2010, dalla quale si evince il c/c dedicato; 



Cod. Determ: DT6765687 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  Di  liquidare  la  fattura  elettronica  n.  V00008,  per  un  totale  di  €   8.500,00  emessa  dall’Avv.  Roberto

Romei, nato a Cosenza il 24.3.1969, ivi residente alla Via Felice Fiore n. 5/A, C.F. RMORRT69C24D086M,

PEC:  avvrobertoromei@pec.giuffre.it   relativamente   ai  servizi  di  cui  trattasi  ed  in  particolare  all’anno

2022,  precisando  che  le  somme  sono  state  impegnate  sul  capitolo  di  bilancio  7950/0,  con  Determina

Dirigenziale   n° 2469/2023;  

2.  di  precisare  che  a  seguito  della  dichiarazione di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio  comunale

con  deliberazione  n.  51  dell'11.11.2019,  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  avverra'  nel

rispetto dei tempi e delle modalita' della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e ss. del D.lgs 267/2000 e

ss.mm.ii.,  in  tema  di  dissesto  finanziario  degli  Enti  Locali,  in  favore  del  professionista,  fatti  salvi

l’eventuale  meccanismo  di  scissione  dei  pagamenti  ai  fini  iva  e   per  le  ritenute  d’acconto,    mediante

accredito bancario all’ IBAN che si evince dall’allegata  dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari,

di cui all’art.3 della Legge 136 del 13/08/2010;

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa,  a cura del Servizio Archivio al direttore del Settore 3

Innovazione Tecnologica” e al direttore del  Settore 12 “Economia, Programmazione e Risorse finanziarie,

Bilancio” per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA V00008
2 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FATTURA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA'
4 - File PDF NON PUBBLICATO - REGOLARITA' CONTRIBUTIVA



Cod. Determ: DT6765687 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/02/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


